■ PODER LEGISLATIVO M U N ICIPA L
Oausat Flatvío Pessoa Guerra

Hachados - PE

------ y\__P rovado por ÁW^X. c lfk r ,

REQUERIMENTO N°006/2017-------------- _______ voto*. Câmara Municip
Machados. ' I Z  de 1T-

Autor: Manoel Fonseca Silva

Assunto: Denominação de Rua pre«ldente

Senhor Presidente: Pseivtár -

Apresento a Mesa Diretora na forma Regimental, que após
ouvir o Plenário seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal
Excelentíssimo Prefeito Argemiro Cavalcanti Pimentel, que envie a Essa Casa
Legislativa Projeto de Lei denominando de Rua Abílio Martins Barbosa a Rua
Projetada C situada no Bairro COHAB, neste Município.

JUSTIFICATIVA: O nome das ruas e bairros em uma cidade é a forma de
identificação usada pelos Poderes Públicos, por empresas e pessoas em geral para suas
localizações. A denominação das ruas é relevante para entrega de correspondências,
pois são as placas que identificam cada rua, praça ou avenida da cidade, é um serviço de
suma importância disponibilizado pela Prefeitura.

Portanto, reconhecendo o quanto é digna de se fazer homenagens de maneira que se
faça perpetuas as historias dos cidadãos Machadenses, venho por meio deste, requerer
em dita indicação o nome do Sr. Abílio Martins Barbosa, nascido em 10 de abril de
1954 no sitio Bom destino, zona rural de Machados, renomado comerciante e como de
praxe agricultor nato. Selou laços matrimoniais com a Sra. Josefa Matilde Santiago
Martins Barbosa, e dessa união tiveram dois filhos Andréia Martins Barbosa e
Alexandre Martins Barbosa.

Na sua trajetória de vida buscou novos desafios e melhorias em São Paulo,
retomando no ano de 1983 para Machados, onde ficou domiciliado na Rua Ana de
Azevedo Marques, bairro da COHAB, residindo e contribuindo para o crescimento da
cidade por muitos anos, até os últimos dia de vida, vindo a falecer em 23 de janeiro de
1996.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do
requerido.

Dê-se ciência ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Machados,
em 18 de Abril de 2017.

;cà< Silva
Vereador

RusSáoSd»utiio>}l7>H adsdoi>P E
-Fone; (81) 3649-1III C.N.P.J 08.985.673/0001-50